

Số: 04 /KH-UBND

Dương Nội, ngày 09 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn phường Dương Nội

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH ngày 20/4/2007 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, để thực hiện thống nhất công tác lãnh đạo, chỉ đạo, UBND phường Dương Nội xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo quyền của công dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát việc thực hiện dân chủ cơ sở; nâng cao chất lượng hiệu quả của việc giám sát hoạt động của chính quyền địa phương.

2. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của lãnh đạo, cán bộ, công chức phường về quan điểm, đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

3. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả việc công khai những nội dung theo quy định; những nội dung phải công khai để nhân dân biết; những nội dung nhân dân bàn và quyết định trực tiếp; những nội dung bàn, biểu quyết để các cấp có thẩm quyền quyết định; những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú như qua hệ thống Đài truyền thanh phường, tổ chức hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt chi bộ tổ dân phố, chi hội đoàn thể... Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức về việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Nội dung trọng tâm tuyên truyền và tập huấn là Pháp Lệnh 34/2007/PL-UBTVQH ngày 20/7/2007 của UB Thường vụ

Quốc hội khóa 11 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Các Nghị quyết, kế hoạch của Đảng ủy về công tác dân vận.

- Phô tô các văn bản như Pháp lệnh, hướng dẫn dưới dạng tờ rơi hoặc dán tại các bảng tin của TDP.

2. Triển khai thực hiện những nội dung phải công khai để nhân dân biết

Theo Điều 5, pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH, nội dung công khai gồm:

1. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phương án chuyển dịch cơ cấu kinh tế và dự toán, quyết toán ngân sách hằng năm của cấp xã.
2. Dự án, công trình đầu tư và thứ tự ưu tiên, tiến độ thực hiện, phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn cấp xã; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh, quy hoạch khu dân cư trên địa bàn cấp xã.
3. Nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức cấp xã trực tiếp giải quyết các công việc của nhân dân.
4. Việc quản lý và sử dụng các loại quỹ, khoản đầu tư, tài trợ theo chương trình, dự án đối với cấp xã; các khoản huy động nhân dân đóng góp.
5. Chủ trương, kế hoạch vay vốn cho nhân dân để phát triển sản xuất, xoá đói, giảm nghèo; phương thức và kết quả bình xét hộ nghèo được vay vốn phát triển sản xuất, trợ cấp xã hội, xây dựng nhà tình thương, cấp thẻ bảo hiểm y tế.
6. Đề án thành lập mới, nhập, chia đơn vị hành chính, điều chỉnh địa giới hành chính liên quan trực tiếp tới cấp xã.
7. Kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết các vụ việc tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức cấp xã, của cán bộ thôn, tổ dân phố; kết quả lấy phiếu tín nhiệm Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã.
8. Nội dung và kết quả tiếp thu ý kiến của nhân dân đối với những vấn đề thuộc thẩm quyền quyết định của cấp xã mà chính quyền cấp xã đưa ra lấy ý kiến nhân dân theo quy định tại Điều 19 của Pháp lệnh này.

9. Đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí và nghĩa vụ tài chính khác do chính quyền cấp xã trực tiếp thu.

10. Các quy định của pháp luật về thủ tục hành chính, giải quyết các công việc liên quan đến nhân dân do chính quyền cấp xã trực tiếp thực hiện.

11. Những nội dung khác theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyền cấp xã thấy cần thiết.

3. Triển khai thực hiện những nội dung nhân dân bàn và quyết định

Trực tiếp về chủ trương và góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng trong phạm vi phường, TDP do nhân dân đóng góp toàn bộ hoặc một phần kinh phí và các công việc khác trong nội bộ cộng đồng dân cư phù hợp với quy định của pháp luật.

4. Triển khai thực hiện những nội dung nhân dân bàn, biểu quyết để các cấp có thẩm quyền quyết định

- Hương ước, quy ước của thôn, TDP.
- Bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Tô trưởng TDP.
- Bầu, bãi nhiệm thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng.

5. Triển khai thực hiện những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định

- Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường; phương án chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất cây trồng vật nuôi; phương án phát triển ngành nghề tại phường.
- Dự thảo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh, việc quản lý, sử dụng quỹ đất của cấp phường.
- Dự thảo kế hoạch triển khai các chương trình, dự án trên địa bàn phường; chủ trương, phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ sở hạ tầng, tái định cư, phương án quy hoạch khu dân cư;
- Dự thảo đề án thành lập mới, nhập, chia đơn vị hành chính, điều chỉnh địa giới hành chính liên quan trực tiếp đến phường.

- Những nội dung khác cần phải lấy ý kiến của nhân dân theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyền cấp xã thấy cần thiết.

6. Thực hiện quy trình nhân dân giám sát những nội dung công khai theo quy định:

Những nội dung nhân dân bàn và quyết định trực tiếp; những nội dung bàn, biểu quyết để các cấp có thẩm quyền quyết định; những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định.

7. Phối hợp với MTTQ, Ban Dân vận, các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện quy chế dân chủ cơ sở

- Xây dựng chương trình, điều chỉnh, bổ sung quy chế phối hợp cho phù hợp với tình hình mới với UB MTTQ, khối dân vận và các đoàn thể chính trị cùng cấp để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao;

- Định kỳ UBND phường phối hợp với UB MTTQ, các đoàn thể cùng cấp để tiếp thu, giải quyết kịp thời ý kiến của UB MTTQ, khối dân vận và các đoàn thể chính trị cùng cấp phản ánh, kiến nghị với chính quyền những vấn đề nhân dân đang quan tâm như xây dựng, đất đai, giải phóng mặt bằng, xây dựng các thiết chế công...

8. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra và giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

- Chủ tịch UBND phường trực tiếp phụ trách việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đồng chí công chức Văn phòng - thống kê tổng hợp, theo dõi, báo cáo việc thực hiện quy chế dân chủ ở phường.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm và đúng quy định những hành vi vi phạm quy chế, quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở, các hành vi xâm phạm đến lợi ích chính đáng và quyền làm chủ của nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng- Thống kê có trách nhiệm theo dõi việc công khai theo quy định.

2. MTTQ và các đoàn thể: phối hợp chặt chẽ để tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện dân chủ của phường năm 2023

3. Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ của phường: có trách nhiệm hướng dẫn, giải thích cho các đoàn thể gặp khó khăn trong việc triển khai thực hiện và theo dõi, đôn đốc, nắm tình hình thực hiện dân chủ theo lĩnh vực được phân công.

4. Đài truyền thanh phường: tổ chức tuyên truyền Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 và các văn bản của Trung ương, Thành phố, quận, phường về dân chủ cơ sở trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

5. Các tổ dân phố: Căn cứ nội dung kế hoạch thực hiện tốt các nội dung công khai, nhiệm vụ phối hợp giám sát và những nội dung nhân dân biết, nhân dân bàn, nhân dân kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở phường Dương Nội năm 2023, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các bộ phận chuyên môn, các tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND quận;
- TT. Đảng ủy;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND;
- UBMTTQ- Các tổ chức chính trị xã hội;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Đài truyền thanh phường;
- Các Tổ dân phố
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Bùi Huy Quang

